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N6 baz€ t6 nenit 58 pika 1. h. te Ligiit, Nr. 03/L -040 per Vet€qev:,i:j"l-Lokale,

nenit 51 p1ka2.9,te Statutit Komun6s se Flrizajt 01 Nr. 50, i dates 28'06'2013' Kryetari i

Komun0s b6nd ketd:

PROPOZIM VENDIM

Propozim-vendim per miratimin e Marreveshjes se Bashkepunimit dhe

Bashkefinancirnit nd mes td Komunes sE Ferizajt dhe Caritas Kosova'

ArsYetim

Kjo Marreveshje Bashkdpunimi dhe Bashkefinancimi eshte e r6nd6sishme p6r

Komunen e Ferizait..p." 
'yno, 

drejtp€rdrejt rritjen e pun.6sueshm6ris6 s6 t6 rinjve dhe

p6rgatitjen e tyre per trJgun e punes. fro.letti ka vlere rc pergiithshme prej 138'175 euro' ku

projekti n,Your Job" i Caritas Kosova financon 66% tivler6s, nddrsa Komuna e Ferizajt

kontribuon me 43oh, duke siguruar nje partneritet td qdndrueshcm financiar' Permes

kdshillimit ne karriere, trajnimev" prof..iorale, praktikds nd pund dhe zhvillimit tC

ndermarrdsisd, adresohen nwojat konkrete td td rinjve, vegandrisht td atyte nga grupet e

margjinalizuara. Ky bashkepunim sjell ekspertize profesionale, rrit efikasitetin e shpenzimit

ie ffit"r" publike ifr" mi;o" ndikim te drejtpdrdrejte socio-ekonomik ne Komune'

Andaj propozoj qit kjo Marr6veshje si e tilld td miratohet'

DATA/DATUM/DATE

Kuvendin e Komun€s.

Komitetit per Politikd dhe Financa

NGA/ODMROM

min e MarrEveshjes sE

xoMzajt dhe Caritas Kosova'



CARITAS
KOSOVA

--^.\IA

-

UN

MarrEveshje BashkEpunimi dhe BashkEfinancimi

n€ mes td

Komun6s sE Ferizajt

dhe

Caritas Kosova

Neni 1

QEllimi

Kjo marrdveshje bashkdpunimi dhe bashk6financimi lidhet nE mes td Komunds sd Ferizajt, prezantuar

nga, z. Agim Aliu - Kryetar i Komun6s, dhe Caritas Kosova, me nr. td regjistrimit: 5200022-0, Ferizai,

prezantuar nga Don Viktor Sopi, Drejtor Gjeneral, me q6llim td bashkEpunimit dhe bashkefinancimit

td projektit tE pdrbashk6t me titull:

Ofrimi i sh6rbimeve td pErgatitjes dhe k6shillimit tE tE rinjve td Komun6s sE Ferizajt p6r tregun e

pun€s.

Neni 2

FushEveprimi

Kjo marrdveshje parasheh zbatimin e programit tE PunEsimit dhe aktivitetet kryesore fokusohen n6:

. K6shillimin nE karrier6,

. Trainime nE soft-skills

. Trajnimeprofesionale

. PraktikE nE punE

Neni 3

Koh€zgjatja

Periudha kohore e zbatimit tE Marr6veshjes 6sht6 dy-vjegare, duke filluar nga 01.01.2026 deri

30.06.2027.



Neni 4

Obligimet e Pal6ve

Caritas Kosova, programi i pun6simit synon rritjen e e aftEsive profesionale dhe profilizimit tE tE

rinjdve dhe mund6sive td punEsimit pdr tE rinjtd nd rajon. Programi nxit rritjen e pundsueshm6rin6

sd tE rinjve qE jan6 pjesE e grupeve t€ marxhinalizuara, ofron perspektiva tE reja dhe munddsi

pundsimi p6r tE rinjt6 nd Kosove!, respektivisht nE komun6n e Ferizajt. Ky program 2 vjegar ka vler6

prej 138, 175.00 Euro.

Komuna e Ferizajt dhe Caritas Kosova jand institucionet bashkEpunuese dhe bashkdfinancuese tE

projekti dhe do td menaxhojn6 dhe pErcjellin nga afEr t6r6 zbatimin e Marrdveshjes.

Ky qellim do tE arrihet pdrmes kat6r rezultateve tE nd6rlidhura, konkrete dhe zhvillimit tE

aktivitieteve vijuese: 1) orientimin profesional dhe informacionin mbi mund6sitd e vet6pun€simit

dhe trajnimit, orientimin cil6sor n6 karrie16, mbEshtetje 2) trajnime aftdsish6, 3) praktikE pune dhe

4) trajnime nE nd6rmarr6si p6r tE rinjtE.

Fushat e ba3hk6punimit td cilat parashikohet tE zbatohen nga ky bashk6punim jan6:

Praktika nE PunE: Ky bashkdpunim do tE mund6soj praktika p6r td rinjt6 e Ferizajit nE vend-pune nd

periudhE prej minimum 3 muaj. Perzgjedhja e praktikantdve 6shtE pdrmes qasjes individuale dhe

zhvillimit td tyre nE karrierd si dhe nd6rmjet6simi i tyre rne pun6dh6nEsit potencidl.

Trajnime profesionale: pEr nddrmarrdsi dhe tE bErit biznes - Ky bashkEpunim u munddson aplikuesve

td rinj tE pErgatiten dhe t6 rrisin njohurit6 e tyre personale dhe profesionale nE ndErmarr6si. Pas

p6rfundimit td trajnimit, p:ll'!:esit do td garojnd me idet6 e tyre pdr grant.

Me q€llim t€ zbatimit td Marrdveshjes Caritos Kosovo merr pdrgjegjdsi kEto obligime:

4.1 Caritas Kosova do td ofroj stafin e vet (K6shilltarin Social) tE cil6t do tE punojnd drejtp6rdrejtd me

td rinjtd e komun6s, nE evidentimin e nevojave td tE rinjve p6r p6rgatitjen p€,rtregun b punds.

4.2 Caritas Kosova do tE mbEshtes td rinjtE e Komun6s nga mosha 15 deri nE moshdn 35 vjegare,

p6rmes ofrimit tE sh6rbimeve konsultative dhe pErgatitjen profesionale td tyre p6r nevojat e tregut

tE pun6s p6rmes ofrimit tE trajnimeve profesionale dhe akademike

4.3 Caritas Kosova do.td angazhohet n€ bashk6punim tE ngushtE me bizneset e komUnEs sE Ferizajt

pEr tu siguruar pEr nevojat e bizneseve pEr kualifikimet e nevojshme profesionale qd k6rkohen nE

tregun e punds. Bazuar ne kete analizE, Caritas Kosova do td ju ofroj tE rinjve munddsi p6r pun6

praktike nE bizneset Komunds sd Ferizajt.



4.4 Caritas Kosova do td ofroj trajnime nddrmar6sie pdr idetd inovative t€ t6 rinjve pEr vet6-pun6sim,

pundsim, nddrmarr6si sociale, etj.

4.5 Te gjitha raportet e realizuara dhe hulumtimet e bdra nga Caritas Kosova, do ti jepen nd

shfrytEzim Komun6s, pEr tE nd6rtuar politika dhe plane zhvillimore qE mbdshtesin p6rgatitjen

profesionale td td rinjve pdr pun6sim.

4.6 Caritas Kosova 6sht6 pala pdrgjegj6se p6r zbatimin e projektit ku do tE menaxhoj dhe percjellE

nga afdr tdr6 veprimtarin6 e stafit dhe zbatimin e aktiviteteve sipas projekt propozimit.

4.7 Caritas Kosova do tE bashk6punoj6 me institucionet relevante td Komun6s sE Ferizajt, me

Drejtorin6 e Zhvillimit Ekonomik dhe Drejtorit6 relevante, dhe do tE p6rgatis raporte sipas Nenit 5

p6r tE prezantuar zhvillimin e projektit, rezultatet e arritura si dhe raportet financiare.

Me qdllim td zbatimit td marrdveshjes Komuna e Ferizajt merr pdrgjegjEsi keto obligime:

4.8 Komuna do tE ofroj mbdshtetje profesionale, pdrmes resurseve njerdzore (zyrtar6ve komunal) nE

mbeshtetje te realizimit tE q6llimit tE percaktuar nd pik6n 1tE kesaj marrdveshje.

4.9 Komuna do tE ofroj mb6shtetje logjistike-infrastrukturore, pdr organizimin e aktiviteteve t6

parapara nd projekte tE ndryshme, tE cilat munddsojnd p6rgatitjen profesionale pEr tE rihj.

4.10 Komuna do tE angazhohet nE rritjen e bashkdpunimit dhe koordinimin edhE mE institucione dhe

organizata td tjera relevante, pdrvoja e td cilave mund ti shErbej Caritas-it nE implementimin e

suksesshEm tE projektit qE mbdshtesin t6 rinjt€.

4.11 Komuna, pdrmes drejtorive pdrkat6se, si: Drejtoria e Arsimit, Drejtoria p6r Rini Kultur6 dhe

Sport, Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit dhe drejtorive tE tjera, do td munddsoj qasjen nd

shkollat dhe institucionet tjera, ku tE rinjt6 do informohen p6r shdrbimet qE ofron Caritas Kosova nd

p6rgatitjen e t6 rinjve p6r tregun e pun6s.

4.12 Komuna do tE promovoj projektet dhd mund6sit6 e ofruara nga Caritas Kosova pdr tE rinjt nd

hapdsirat zyrtare tE komunikimit dhe informimit, si deb, facebook page, etj.

4.13Te monitoroj zbatimin e projektit.

4.!4Te kryej obligimet financiare td p6rcaktuara nE Marrdveshje.

' Neni 5

Raportimi dhe Menaxhimi

TE dy Pal6t em6rojn6 Personin P6rgjegj6s p6r zbatimin e Marrdveshjes. Komuna e Ferizajt em6ron z.

Muharrern Fazliun Person Pdrgjegj6s pdr menaxhimin e k6saj Marr6veshje.

earitas Kosova emEron znj. Shqipe Kurti Pelrson P6rgjegj6s pdr menaxhimin e kdsaj Ma.rrdveshje.

Caritas Kosova do t6 hartoj raporte gjasht6 mujore dhe vjetore nE lidhje me zbatimin e Marr6veshjes,

realizimit tE shpenzimeve'si dhe rezultateve tE arritura.



Personi PErgjegjds nga Komuna e Ferizajt do tE mbik6qyr td gjitha aktiviteteve dhe do tE aprovoj

raportet narrative dhe raportet financiare, tE cilat prezantohen nga Personi Pdrgjegj6s i Caritas

Kosova.

Hartimi i raporteve financiare do tE b6het nE format td aprovuar nga tE dy Palet dhe do tE jet6

konform Aneks 1- Planifikimi Financiar YourJob+, pjes6 e kEsaj Marr€veshje.

Shpenzimet ne lidhje me Marr6veshjen do tE realizohen nE pajtueshm6ri me Rregulloren Financiare

tE Caritas Kosova.

Neni 6

Financimi

Komuna e Ferizajt dhe Caritas Kosova do tE bashkEfinancojnE realizimin e k6saj Marr6veshje me

kosto tE p6rgjithshme nd vler6 prej 138, 175.00 Euro, sipas Aneks 1 - Planifikimi Financiar YourJob+.

Komuna e Ferizajt do t6 bashkdfinancoj shum€,n prej 43%, nE vler6 totale prej 60,020.00 Euro nga

Kodi 48072- kategoria: mallra dhe sherbime. Kjo shum6 do shpenzohet'vet6m p6r qytatarEt e

KomunEs sd Ferizajit.

Caritas Kosova, do tE bashkdfinancoj shum6n prej 66% apo 78,155.00€, nga vlera totale prej

138,175.00 Euro.

Gjithsejt vlera e bashkEfinancimit nga Komuna e Ferizajt do td transferohet nd llogarind bankare td

Ca ritas Kosova (Ca ritas Kosova LL7 0-017001-0001-53, ProCredit Ba nk).

Pal6t ne Marrdveshje pajtohen qd nE rast td sigurimit td donacioneve tjera, ato td inkorporohen nE

Planifikimin Financiartd kdsaj Marrdveshje me qEllim tE realizimit dhe zgjerimit tE projektit.

Neni 7

ZCiidhja e mosma rr6veshjes

Pal6t ndnshkruese td Marrdveshjes pajtohen qd me mirdkuptim, konsultim dhe negocim td zgjidhin

te gjitha gEshtjet kontestuese q€ mund tE lindin gjatE zbatimit tE Marr€veshjes. Ne te kund€rt6n

kompetente 6sht6 Gjykata Themelore n6 Ferizaj.

Neni 8

Hyrja nE fuqi

Kjo Marr6veshje bashkEpunimi dhe bashkdfinancimi hyn nE fuqi nE dat6n e ndnshkrimit dhe Esht6 e

pdrpiluar nd 4 ekzemplar tE njEjtE, nga dy p6r secilEn pa16.



Data e nEnshkrimit:

Agim Aliu

Kryetar

Komuna Ferizaj

Pal6t ndnshkruese

Don Viktor Sopi

Drejtor Gjeneral

Caritas Kosova


